Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

ATA DE RETOMADA DA SESSÃO, FASE RECURSAL, ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" E DECLARAÇÃO DE VENCEDOR DA LICITAÇÃO CP 001/2021-R1

Aos dois dias do mês de julho do ano de 2021, às 10:00h (dez horas), reuniram-se, na

sala de multimídia, andar térreo desta Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAEТЕС,

situado na Rua Clarimundo de Melo n.° 847 - Rio de Janeiro - RJ, a Comissão

Permanente de Licitação, composta pelos servidores JHONATAN SILVA SANTOS, ID nº.

5117290-9, como Presidente da Comissão, HELISA GOMES DOS SANTOS, ID 5786622,

JOSÉ HENRIQUE PEREIRA DA COSTA VIEIRA, ID 5115779-9 e JOÃO LUIZ DA

COSTA MARTINS, ID 4412046-0, como membros de equipe FAETEC e instituída pela

Portaria FAETEC n.º 656, de 04 de maio de 2021, publicado no D.O.E.R.J. De

05/05/2021, para Credenciamento das licitantes, abertura da habilitação, acautelamento

dos envelopes "B" do certame na modalidade CONVITE N.° 001/2021 - R1, do tipo

menor preço e regime de empreitada por preço unitário, processo n.°

SEI260005/001476/2021, cujo objeto do presente convite é a contratação de empresa

especializada, devidamente regularizada, para prestar, junto a Fundação de Apoio à

Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro – FAETEC, obra de reparo do CVT VILA

KENNEDY/ FAETEC. Situado Rua: João Barcelo Martins, s/n, Vila Kennedy, Rio de

Janeiro, especificados e quantificados na forma da Planilha Orçamentária (Anexo

III). Preliminarmente a Comissão faz constar que conforme comunicado disponível através

do site da FAETEC foi informado a todos os interessados acerca da retomada de sessão

estipulada para esta data e horário, comparecendo à sessão apenas a empresa MOORE

ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 35.110.727/0001-06, representado(a) neste ato pelo(a)

Sr.(a). HEYTOR ALBERTO VALENTE MOORE. Registra-se que as empresas AMо

SERVIÇOS GERAIS LTDA e CONSTRUTORA RJL2 não apresentaram as razões do

recurso na forma do item 18.1 do Edital, declinando dessa forma de seu direito. Ainda,

que foi desempenhada diligência com intuito de verificar se as interessadas haviam

enviado a peça recursal via correio, contudo constatamos que as mesmas não enviaram,

bem como não protocolaram o recurso no PROCEN/FAETEC. Nesse sentido, de forma a

dar andamento ao certame, a Comissão Permanente de Licitação apresentou os

envelopes constantes das propostas que permaneceram acautelados durante este

período, e após conferência do lacre dos envelopes, constando que os mesmos
Comissão Permanente de Licitação - Concorrência Pública N° 002/2021

Rua Clarimundo de Melo, n." 847- Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

FAETEC
OVERN ESTAD

RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciencla,Tecnologia e Irovação

l

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

permaneceram intactos. Verifica-se que conforme Anexo I desta ata, a empresa MOORE

ENGENHARIA LTDA ofertou o valor de R$ 287.714,95 (duzentos e oitenta e sete mil,

setecentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos). Ausentes possíveis interessados

para manifestarem a intenção de interpor recurso. Continuaram acautelados os envelopes

das empresas ausentes, que podem ser retirados pelos interessados junto à comissão.

Fica registrado que o presente procedimento será remetido para a Autoridade Superior da

FAETEC, de forma que seja analisado e ratificado para, após, ocorrer à adjudicação e

homologação do certame. Nada mais havendo a tratar, deram por encerrada a reunião,

que após lida e entendida conforme, vai assinada pelos membros da Comissão

Permanente de Licitação e licitantes presentes, com encerramento às 10h43min (dez

horas e quarenta e três minutos).

PRESIDENTE DA COMISSÃO:

Aastea Sieke
JHONATAN SILVA SANTOS

ID nº. 5117290-9

EQUIPE DE APO1O :

EMPRESAS:

MOORE ENGENHARIA LTDA

HELISA GOMES DOS SANTOS

ID 5786622

Ccno wIC DA COSTO MARTINS

JOÃO LUIZ DA COSTA MARTINS
ID 4412046-0

Comissão Permanente de Licitação - Concorrência Pública N° 002/2021

Rua Clarimundo de Melo, n.º 847- Quintino Bocaiuva/RJ-2332-4108

FAETEC
OVERNO DO ESTAD0

RIO DE JANEIRO
Secretaria de Ciência.Tecnologia e Inovação

2